IP I. 135 (De cons., dist. 2, c. Quid est)

*Item ex tractatu Evangelii secundum Iohannem<sup>62</sup>*

Talis erat Iudas, et tamen cum sanctis apostolis undecim intrabat, et exhibat, ad ipsam cenam dominicam pariter accessit. Conversari cum illis potuit, eos inquinare non potuit. De uno pane accepit et Iudas, accepit et Petrus, et tamen que pars fideli cum infideli? Petrus enim accepit ad vitam, et Iudas accepit ad mortem.

*Item in libro sententiarum Prospere*

Escam vite accipit<sup>63</sup>, eternitatis poculum babit, qui in Christo manet, cuius Christus inhabitator est. Nam qui discordat a Christo, nec carnem Christi manducat, nec sanguinem babit, etiamsi tante rei sacramentum ad iudicium sue presumptionis cotidie indifferenter accipiat.

<sup>57</sup> Tract. 26 in Joannem add. M, om. CP

<sup>58</sup> hoc est CPB; est hoc DM

<sup>59</sup> indigni CPB; om. D; indigne M

<sup>60</sup> sang. meum CPM; meum sang. D

<sup>61</sup> non in me CPBD; in me non M

<sup>62</sup> (sentent. 339) add. M<sup>2</sup>

<sup>63</sup> -ipit CRP<sup>2</sup>V; -epit PBDM

9  
*Lanfrancus<sup>2</sup>*

Si tanta vis est in sermone Domini, ut inciperent esse que non erant, quanto magis operatorius est, ut sint que erant, et in aliud commutentur? Esse quidem que erant, testatur secundum visibilem speciem, commutari vero secundum interiorem essentiam, in naturam illarum rerum que ante non erant.<sup>3</sup> Hoc est quod dicimus, quod modis omnibus approbare contendimus, sacrificium ecclesie duobus confici, duobus constare, visibili elementorum specie, et invisibili Domini nostri Iesu Christi carne et sanguine, sacramento et re sacramenti, id est corpore Christi; sicut Christi persona constat et conficitur Deo et homine, cum ipse Christus verus sit Deus, et verus homo? quia omnis res illarum rerum naturam et veritatem in se continet ex quibus conficitur. Conficitur autem sacrificium ecclesie duobus, sacramento et re sacramenti, id est corpore Christi. Est igitur sacramentum, et res sacramenti, id est corpus Christi.<sup>4</sup> Christus enim resurgens a mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Sed sicut dicit Andreas apostolus, Cum vere carnes eius in terris sint comedere, et vere sanguis eius sit bibitus, ipse tamen usque in tempora restitutionis omnium, in celestibus ad dexteram Patris, integer perseverat et vivus. Si queris modum quo id fieri possit, breviter ad presens respondeo, Misterium fidei est<sup>5</sup> credi salubriter potest, vestigari utiliter non potest. Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo, nec quando manducamus, partes de illo facimus. Absit enim ut sic intelligamus Christum manducare, quemadmodum illi intellexerunt, qui, cum audirent Dominum dicentem, Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, continuo responderunt, Durus est hic sermo, et<sup>6</sup> quis potest eum audire? Putaverunt namque, sicut beatus Augustinus dicit in multis locis, quod in terris degentem Dominum in frusta essent concisuri, et sic carnes eius, aut elixas in lebetibus, aut assas in verubus essent comedusti, aut si hoc nollent, non possent eius esse discipuli, propterea elegerunt abire, et iam amplius cum eo non ire. Procul avertat Deus ab ecclesia sua talem sententiam! Sic nempe in terris immolatum Christum manducamus et bibimus, ut in celestibus ad dexteram Patris integer semper existat et vivus.<sup>7</sup>. Dum frangitur hostia dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud quam dominici corporis in cruce immolatio eiusque sanguinis de latere effusio designatur?<sup>8</sup> Nos autem in specie panis et vini quam videmus, res invisibles, id est Christi carnem et sanguinem honoramus, nec similiter pendimus has duas species, quemadmodum ante consecrationem pendebamus, cum fideliter fateamur ante consecrationem panem esse et vinum, quod natura formavit, post consecrationem vero<sup>9</sup> carnem Christi, et sanguinem esse, quod benedictio consecravit. Sacramentum ergo corporis Christi quantum ad id spectat, quod in cruce immolatus est, ipse Dominus Iesus Christus. Caro eius est, quam forma panis opertam accipimus in sacramento, et sanguis eius quem sub vini specie ac sapore potamus,

<sup>1</sup> Sicut in sermone Domini, ea quae non erant esse coeperunt, sic operatione ejus, ea quae sunt in aliud commutari: praeterea sacrificium Ecclesiae duobus confici, duobus constare, id est visibili elementorum specie, et invisibili Domini nostri Jesu Christi carne et sanguine. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Lanf. in text CM; in mg. with no break PB; Item Lanfrancus episcopus in text R; Lanfredus ss in mid-text V; om. with lacuna D

<sup>3</sup> (De cons., dist. 2, c. Hoc est quod dicimus) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>4</sup> Est igitur sacramentum – Christi in mg. P

<sup>5</sup> est CPD; om. M

<sup>6</sup> et CPD; om. M

<sup>7</sup> (De cons., dist. 2, c. Dum frangitur) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>8</sup> (De const. dist. 2, c. Nos aut.) *add. M<sup>2</sup>*

<sup>9</sup> Christi carnem et sanguinem honoramus – carnem over erasure V

caro videlicet carnis, et sanguis sacramentum est sanguinis. Carne et sanguine utroque invisibili, intelligibili, spirituali significatur corpus visibile Domini nostri et palpabile, plenum omnium gratia virtutum, et divina maiestate. Quorum alterum dum frangitur, et in populi salutem dividitur, alterum vero effusum de calice abore fidelium sumitur, mors eius in cruce, et sanguinis eius de latere emanatio figuratur. Utrumque beatus Gregorius et<sup>10</sup> solerter attendit, et enucleate in quarto libro Dialogorum exponit dicens, Eius quippe caro ibi sumitur, eius sanguis non iam in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur. Pensandum ergo est quale hoc sacrificium sit, quod pro absolutione nostra mortem unigeniti Filii Dei, semper imitatur. Imitatur dixit, non operatur, quia resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Caro ergo et sanguis, quibus ad impetrandam pro peccatis nostris misericordiam cotidie alimur, Christi corpus et sanguis vocantur, non solum quia essentialiter id sunt, qualitatibus multum discrepantes, verum etiam eo locutionis modo, quo res significans significare rei vocabulo solet nuncupari. Nec iuste quisquam movebitur, si eadem caro, idemque sanguis sui ipsorum sacramenta existant, secundum aliud atque aliud accepta, cum ipse Dominus Iesus post resurrectionem suam sui ipsius diversa temporum ratione, tipum gesserit, et figuram. Apparens enim duobus discipulis locutusque eis quantum satis esse iudicavit, dum finxit se longius ire, sicut beatus Augustinus dicit, significavit se post paucos dies in celum ascensurum. Quod iter longe remotum est a communi hominum vita, que ipsis est duobus discipulis evidentissime figurata. Christus ergo Christi est sacramentum longius videlicet ire se fingens longius suo tempore ascendentis in celum, idem eiusdem, nec tamen usquequa eiusdem. Verus namque Deus, et verus homo, et fingens et ascendens. Verumtamen aliud est figmentum terreni itineris, aliud in celum ascendentis veritas. Nec aliquis ita desipuerit, ut propterea abnegare presumat fingentem se longius ire, esse verum Christum, quia figmento longioris itineris significavit verum Christum<sup>11</sup> ascensurum in celum. Porro sacramentum fidei in ipsa ad Bonifacium epistola beatus Augustinus baptismum vocat<sup>12</sup>. Verus autem baptismus constat non tam ablutione corporis quam fide cordis, quemadmodum apostolica doctrina tradit dicens, Fide mundans corda eorum. Et alibi, Salvos facit baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientie bone interrogatio ad Deum, alterum tamen significatur per alterum. Nam per ablutionem qua corpori extrinsecus adhibetur, purgatio anime exprimitur, quam fides interior operatur, vocaturque fides baptismus, secundum eam locutionis figuram, qua misterium eius rei, cuius misterium est, censeri nomine consuevit. Huius rei causa est similitudo, quam in sacramento et in re sacramenti reperiri semper necesse est, sicut in baptismo et in fide; utrumque enim lavat, purgat, purificat, illud carnem, istud mentem. Sicut ergo celestis panis, qui vere Christi caro est, suo modo vocatur corpus Christi, cum revera sit sacramentum corporis Christi, illius videlicet quod visibile, palpabile, mortale, in cruce positum est vocaturque ipsa carnis immolatio, que sacerdotis manibus fit, Christi passio, mors, crucifixio, non rei veritate, sed significanti misterio, sic sacramentum fidei quod baptisma intelligit, fides est.<sup>13</sup> Semel immolatus est Christus in semetipso, et tamen cotidie immolatur<sup>14</sup> in sacramento, quod<sup>15</sup> ita intelligendum est, quia manifestatione sui corporis in

<sup>10</sup> et CPD; om. M; (lib. IV Dialogorum cap. 58) add. M<sup>2</sup>

<sup>11</sup> quia figmento – Christum in mg. P

<sup>12</sup> (ad Bonifacium epist. 23) add. M<sup>2</sup>

<sup>13</sup> (De const., dist. 2, c. Semel) add. M<sup>2</sup>

<sup>14</sup> cot. imm. CPM; imm. cot. D

<sup>15</sup> tamen add. D, om. CPM

distinctione membrorum suorum omnium<sup>16</sup>, verus Deus et verus homo, semel tantum<sup>17</sup> in cruce pependit, offerens Patri seipsum hostiam vivam, passibilem, mortalem, vivorum ac<sup>18</sup> mortuorum redemptionis efficacem, eorum scilicet quos altitudo divini consilii redimendos<sup>19</sup> iudicavit, prescivit<sup>20</sup>, predestinavit, vocavit modis atque temporibus, quibus id fieri congruebat. Quo nam modo panis efficiatur caro, vinumque convertatur in sanguinem, utriusque essentialiter mutata natura, vel utrum in secessum vadant more ciborum communium, iustus qui ex fide vivit, scrutari argumentis, et concipere ratione non querit. Mavult enim celestibus misteriis nunc fidem adhibere, ut ad fidei premia valeat quandoque pervenire, quam in his que<sup>21</sup> comprehendendi non possunt, supervacue laborare, sciens scriptum esse<sup>22</sup>. Altiora te ne quesieris, et fortiora te ne scrutatus fueris, sed que precepit tibi Deus, illa cogita semper, et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. Si credimus vero salubriterque manducari in terris a digne percipientibus dominum Iesum Christum, ut certissime teneamus existere illum<sup>23</sup> in celestibus incorruptum. Ineptis enim, si dicas propterea Sareptanam viduam non potuisse comedere oleum, quo<sup>24</sup> plenus erat lechitus<sup>25</sup> suus, quia sacra testante historia lechitus<sup>26</sup> olei non est imminutus<sup>27</sup>, cum eadem Scriptura dicat, Abiit et fecit iuxta verbum Helie, et comedit ipse et illa, et domus eius. Non dissimili gravaris recordia, si idcirco moliaris astruere, non posse ab ecclesia sumi carnem et sanguinem Redemptoris, quia apostolus dicit, Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Corporali quidem ore manducamus et bibimus, quotiens de altari dominico, ipsum dominicum corpus per manum sacerdotis accipimus. Spirituali vero ore cordis spiritualiter comeditur et hauritur, quando suaviter et utiliter, sicut beatus Augustinus dicit, in memoria reconditur, quod unigenitus Filius Dei pro salute mundi carnem accepit, in cruce pependit, surrexit, apparuit, ascendit. Ego sum, inquit, panis vivus qui de celo descendit, sed caro non descendit de celo, hoc est carnem assumpsit in terris ex Virgine. Quomodo ergo panis descendit de celo, et panis vivus? Quia idem Dominus noster Jesus Christus consors est divinitatis et corporis, et tu qui accipis carnem divine illius substantie, in illo participaris alimento.<sup>28</sup>

*IP 1.137a from* Hoc est quod dicimus – intelligit fides est, *I.128 from* Si queris modum – utiliter non potest, *I.139 from* Dum frangitur hostia – effusio designatur, *I.125 from* Nos autem in specie – benedictio consecravit, *I.137b from* Caro eius est – et divina maiestate, *I.110 from* Verus autem baptismus – interrogatio in Deum, *I. 137c from* Sicut ergo celestis – intelligit fides est, *I.143 from* Semel immolatus est Christus - fieri congruebat.

### Augustinus<sup>29</sup> in epistola ad Hireneum<sup>30</sup>

Queris a me cur Dominus Deus manna pluerit<sup>31</sup> populo patrum, et nunc non pluat. Si cognoscis, pluit, et cotidie pluit de celo manna<sup>32</sup> servientibus sibi<sup>33</sup>. Et

<sup>16</sup> memb. suorum omn. CPM; omnium memb. suorum D

<sup>17</sup> sem. tant. CPM; tant. sem. D

<sup>18</sup> ac CPD; et M

<sup>19</sup> -dos CPM; -das D

<sup>20</sup> presc. CPDM; *om. Fr*

<sup>21</sup> que CPM; *om. D*

<sup>22</sup> esse CPD; *om. M*

<sup>23</sup> ex. ill. CPM; illum ex. D

<sup>24</sup> quo CPM; quia D

<sup>25</sup> lechitus CPMD<sup>2</sup>; lechitus D; lechyus *Fr*

<sup>26</sup> hist. lech. CPM; scriptura lech. D; hist. lechynus *Fr*

<sup>27</sup> non est imm. CPD; imm. non est M

<sup>28</sup> H *omits all from here to* Accesserunt Iudei

<sup>29</sup> Aug. CPD; Ambrosius M

<sup>30</sup> in ep. ad Hir. CPD; epist. 62. lib. 8 ad Hyrenaeum M

corporeum illud manna hodie plerisque in locis invenitur, sed nunc non est tanti res miraculi<sup>34</sup> quia venit quod perfectum est, perfectum autem panis de celo, corpus ex Virgine, de quo satis Evangelium te docet quanto prestantiora hec superioribus<sup>35</sup>.

*Item in homilia secunda<sup>36</sup> psalmi XXXIII*

Accesserunt Iudei ut Christum crucifigerent, nos ad eum accedamus, ut corpus eius et sanguinem<sup>37</sup> accipiamus. Illi de crucifixo tenebrati sunt, nos manducando crucifixum et bibendo illuminamur. Et post aliqua<sup>38</sup>, Vere magnus Deus, et magna misericordia eius, vere qui nobis dedit manducare corpus suum, in quo tanta perpessus est, et sanguinem suum bibere.<sup>39</sup>

*Item in homilia psalmi LXV*

Modo homicidis donatus est fusus sanguis innocentis, et ipsum sanguinem quem per insaniam fuderunt, per gratiam biberunt.

*Item in homilia psalmi XXVIII*

Suscepit Christus de terra terram, quia caro de terra est, de carne Marie virginis carnem accepit, et quia in ipsa carne hic ambulavit, et ipsam carnem ad manducandum ad salutem dedit, nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit.

*Item in eadem*

<sup>40</sup> Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem quem fusuri sunt qui me crucifigent, ipsum quidem et non ipsum, ipsum invisibiliter, non ipsum visibiliter. Unde et<sup>41</sup> subditur, Et si necesse est illud visibiliter celebrari, necesse est tamen invisibiliter intelligi.

IP 1.134

*In sermone ad neophytes*

Hoc accipite in pane, quod peperdit in cruce; et hoc accipite in calice, quod effusum est de Christi latere. Erit enim illi mors non vita, qui estimaverit mendacem vitam.

*Leo papa in sermone de ieiunio septimi mensis*

Hanc confessionem dilectissimi toto corde promentes, impia hereticorum commenta respuite, ut ieiunia vestra et elemosine nulla cogitatione erroris polluantur. Tunc etenim sacrificii munda est oblatio, et misericordie sancta largitio, quando si qui ista dependunt, quod operantur intelligunt. Nam dicente Domino, Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis, sic sacre misse communicare debetis, ut nichil prorsus de veritate corporis Christi et

<sup>31</sup> manna pl. CPD; pl. manna M

<sup>32</sup> de celo manna CPD; manna de celo M

<sup>33</sup> sibi CPM; suis D

<sup>34</sup> Dei add. D, om. CPM

<sup>35</sup> prest. hec. sup. CPM; sup. hec prest. D

<sup>36</sup> sec. CPD; undecima M

<sup>37</sup> eius et sang. CPD; et sang. eius M

<sup>38</sup> aliqua CPD; pauca M

<sup>39</sup> H omits all to Hoc accipite

<sup>40</sup> (De cons., dist. 2, c. Non hoc corpus.) add. M<sup>2</sup>

<sup>41</sup> et CRP; om. DM

sanguinis ambigatis, hoc enim ore sumitur quod fide creditur, et frustra ab illis Amen dicitur, a quibus contra id quod accipitur disputatur.

*Item in epistola Anatholio episcopo missa*

Aliter enim in ecclesia Dei que corpus est Christi, nec rata sunt sacerdotia, nec vera sacrificia, nisi in nostre proprietate nature verus nos Pontifex reconciliet, verus immaculati agni sanguis emundet. Qui licet in Patris dextera constitutus, in eadem tamen carne quam assumpsit ex Virgine, sacramentum propitiationis exequitur.<sup>42</sup>  
(*Leo primus, epistola 40; l. q. 1, in Ecclesia Dei.*)

*Item in sermone de passione<sup>43</sup> Domini*

Fefellit ergo illum malignitas sua, intulit supplicium Filio Dei, quod cunctis filiis hominum remedium verteretur, fudit sanguinem iustum, qui reconciliando mundo et premium esset et poculum.

(*Leo serm. 11*)

*Sanctus Gregorius<sup>44</sup> in homilia paschali<sup>45</sup>*

Quidnam<sup>46</sup> sit sanguis agni, non iam audiendo, sed bibendo didicistis. Qui sanguis super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur<sup>47</sup>.<sup>48</sup> Dicit aliquis, Quod tu asseris verum corpus Christi, in sacris litteris appellatur species, similitudo, figura, signum, misterium, sacramentum. Hec autem vocabula ad aliquid sunt. Nulla vero que ad aliquid sunt possunt esse id quod sunt ea, ad que referuntur, non est ergo corpus Christi. Verum his vocabulis in nullo prescribitur fidei, qua credimus, et veritati quam defendimus<sup>49</sup>. Species namque et similitudo illarum rerum vocabula sunt, que ante fuerunt panis et vini. Unde in fine cuiusdam Misse, oratur et dicitur, Perficiant in nobis, Domine, quesumus, tua sacramenta quod continent, ut quod nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus. Postulat quippe sacerdos ut corpus Christi, quod sub specie panis ac vini nunc geritur, manifesta visione sicuti revera est, quandoque capiatur. De qua visione Dominus in Evangelio secundum Iohannem ait, Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum. Quamvis non improbabiliter quidem exponant hoc loco, carnis et sanguinis veritatem, ipsam eorumdem efficientiam, id est peccatorum remissionem. Illis namque modis omnibus vera caro et sanguis existit, qui digne percipiunt. Unde sanctus Gregorius in quarto Dialogorum libro<sup>50</sup>, Tunc vera pro nobis Deo hostia erit, cum nosmetipsos hostiam ferimus. Est quidem etiam peccatoribus, et indigne percipientibus vera Christi caro, verusque sanguis, sed essentia non salubri efficientia. Huius rei testis beatus Augustinus in quinto libro De baptismo<sup>51</sup>, dicens, Sicut enim Judas<sup>52</sup> cui bucellam tradidit Dominus, non malum accipiendo, sed male accipiendo, locum in se diabolo prebuit, sic indigne quisque sumens dominicum sacramentum non efficit, ut quia ipse malus est, ipsum malum sit,

<sup>42</sup> H omits all to Quidnam sit sanguis

<sup>43</sup> serm. de pass. PVDM; pass. de serm. C

<sup>44</sup> corr. fr. Augustinus P

<sup>45</sup> (Greg. Hom. 22 in Evangelia.) add. M

<sup>46</sup> Quid namque H

<sup>47</sup> Lanfrancus add. in mg. CPM, om. D

<sup>48</sup> Lanfrancus add as rubric H, Lanfredus in mg. V<sup>2</sup>

<sup>49</sup> (De cons., dist. 2, c. Species) add. M<sup>2</sup>

<sup>50</sup> (cap. 59) add. M<sup>2</sup>

<sup>51</sup> (cap. 8) add. M<sup>2</sup>

<sup>52</sup> (De cons., dist. 2, c. Sicut Judas) add. M<sup>2</sup>

aut quia non ad salutem accipit, nichil acceperit. Corpus etenim Domini erat nichilominus his quibus dicebat apostolus, Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit. Invenitur etiam species, similitudo, et figura pro veritate. Unde apostolus ad Corinthios, Per fidem ambulamus, et non per speciem.

*IP I. 132 (Species namque – peccatorum remissionem)*

*Ambrosius in libro De sacramentis*

Speciem autem et pro veritate intelligendam invenimus, et de Christo, specie inventus ut homo, et de Patre Deo, neque speciem eius vidistis. Apostolus ad Philippenses, In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Idem ad Hebreos, Qui cum sit splendor glorie et figura substantie eius. Porro hec nomina dominice passionis designativa sunt, si tamen sacramentum sacrum signum accipimus.<sup>53</sup>

*Unde beatus Gregorius in quarto Dialogi<sup>54</sup> libro<sup>55</sup>*

Hec namque singularis hostia, ab interitu eterno animam salvat, que illam nobis mortem Unigeniti reparat, per sacramentum. Et post aliqua<sup>56</sup>, Qui passionis dominice misteria celebamus, debemus imitari quod colimus. Quod vero panis dicitur consueto sacre Scripture more id fit, que res quaslibet vocat nominibus illarum rerum, ex quibus seu que esse putantur, et non sunt, seu quibus similes aliquo modo existunt.

*Unde beatus Hieronimus in secundo explanationum libro super Osee<sup>57</sup>*

Postquam reversa fuerit terra in terram suam. Et superbo homini a sapiente dicitur, Quid superbis terra et cinis? Et Abraham tres viros vidiisse legitur, cum essent angeli.

*Et beatus Hieronimus in supradicto explanationum libro Osee<sup>58</sup>*

Quasi tinea efficitur et putredo, non quod Deus tinea sit aut putredo, sed sustinentibus penas, hec universa videantur.

*Et in Evangelio secundum Mattheum*

Si ergo cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris.

*De qua sententia beatus Augustinus in secundo libro de sermone in monte sic disputat*

Quomodo mali dant bona? Sed malos vocat mundi amatores. Bona vero que dant, secundum sensum eorum, bona dicenda sunt, qui hec pro bonis habent. Adhuc instat aliquis et dicit.

*Ambrosius de sacramentis dicit<sup>59</sup>*

Sicut similitudine mortis sumpsisti, ita similitudinem pretiosi sanguinis bibis. Unde infert et dicit non esse verum sanguinem in sacramento, cum non sit vera mors in baptismo. Sed fallitur. Neque enim similitudinis adverbia, identitatem semper significant, aut equalitatem. In Evangelio namque Salvator ait, Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est. Non tamen eadem sive equalis Deo et hominibus

<sup>53</sup> H ends cap. here

<sup>54</sup> -ogi CPD; -ogorum M

<sup>55</sup> (cap. 58) add. M<sup>2</sup>

<sup>56</sup> (idem, cap. 59) add. M<sup>2</sup>

<sup>57</sup> (in cap. 5) add. M<sup>2</sup>

<sup>58</sup> (ibidem) add. M<sup>2</sup>

<sup>59</sup> (Ambro. lib. 4 de sacramentis, c. 4) add. M<sup>2</sup>

potest inesse misericordia. Et in Evangelio secundum Iohannem, Ego, inquit, caritatem quam dedisti mihi dedi eis, ut sint unum sicut et nos. Et alibi, Dilexisti eos, sicut me dilexisti.

*Unde beatus Augustinus in expositione eiusdem Evangelii ait<sup>60</sup>*

Neque enim semper equalitatem significat, qui dicit sicut illud, ita et illud. Sed aliquando tantum quia est illud, est et illud, aut quia est illud, ut sit et illud. Est adhuc aliud, quod obiicitur. Si panis in veram Christi carnem convertitur, aut panis sustollitur in celum, ut illic in Christi carnem transferatur, aut Christi caro ad terram defertur, ut hic in eam panis commutetur, aut nec panis sustollitur, nec caro defertur. Non est igitur vera caro in quam panis convertitur. Hoc colligitur secundum humanam sapientiam, et non secundum divinam. Humana autem sapientia opera divina perquiri prohibet apostolus ad Romanos, dicens, Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Et ad Corinthios, Sermo meus, et predicatione mea non in persuasilibus humane sapientie verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Et ad Colossenses, Videte ne quis vos decipiatur per philosophiam, et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi.

*Et beatus Gregorius homilia in octavis Pasche<sup>61</sup>*

Sciendum, inquit, nobis est, quod divina operatio, si ratione comprehenditur, non est admirabilis, nec fides habet meritum, cui humana ratio prebet experimentum. Faciendum est quod legislator agi oportere ostendit, dicens, Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui.

*Et beatus Augustinus in primo libro de sermone Domini in monte*

Quod vero aut obscurum aut absurdum illic sonat, non inde concitet contradictionum certamina, sed oret ut intelligat. Et in libro tercio de Trinitate<sup>62</sup>. Mihi autem, ait, utile est, ut meminerim virium mearum, fratresque meos admoneam, ut meminerint suarum, ne ultra quam tutum est humana progrediatur infirmitas.

*Et in libro contra Felicianum hereticum<sup>63</sup>*

Scripturarum auctoritate contentus, simplicitati potius obedire studeo, quam tumori. Et paulo post. Quam rationem afferre potes, si partum predicas virginis? si redditos oculos non negas cecis? si sepultos ostendas rediisse a mortuis? Si ergo horum et incomprehensibilis est ratio, et veritas prompta, facilius in negotiis fidei testimoniis creditur, quam ratione vestigatur. His premissis, videamus nunc quid consequitur errorem illorum, qui credunt panem et vinum dominice mense inter sacramentum, quantum ad substantiam immobilia permanere. Quod si ita est, prestantiora et diviniora fuerunt sacramenta Iudeorum, sacramentis Christianorum. Quis enim nesciat manna quod de celo pluebat Dominus, seu animatas sensiblesque creaturas, quas populus ille consecrare consueverat, parva buccella panis, modicoque vini prestantiores extitisse? Rursus quis non intelligat divinus fuisse futura prenuntiare, quam narrare preterita? cum illud non possit nisi Spiritu Dei plenus, hoc autem faciat etiam idiota, vel quilibet imperitus. Sed absit hoc a fidelium corde et Christiana intelligentia! Christi namque miles Ambrosius, illa inferiora, hec potiora, et

<sup>60</sup> (tract. 110) add. M<sup>2</sup>

<sup>61</sup> (lib. Quadraginta homiliarum, homilia 26) add. M

<sup>62</sup> (cap. 10) add. M<sup>2</sup>

<sup>63</sup> (Aug. lib. De unitate Trinitatis ad Optatum contra Felicianum Arianum, cap. 2.) add. M

digniora esse in libro de misteriis confirmat, dicens<sup>64</sup>, Summo studio comprobare volumus, quia antiquiora sunt sacramenta ecclesie quam Sinagoge et prestantiora quam manna.

*Et iterum in quarto de sacramentis<sup>65</sup>*

Accipe que dico, diviniora esse sacramenta Christianorum, quam Iudeorum. Ergo falsa sunt que proponis. Amplius autem si verum est quod isti de corpore et sanguine Domini credunt et astruunt, falsum est quod ab ecclesia ubique gentium de eadem re creditur et astruitur. Omnes enim qui Christianos se esse et dici letantur, veram Christi carnem, verumque eius sanguinem utraque sumpta de virgine, in hoc sacramento percipere letantur. Interroga omnes qui Latine lingue nostrarumve litterarum notitiam percepérunt. Interroga Grecos et Armenos, seu cuiuslibet nationis quoscunque Christianos, uno ore hanc se fidem habere testantur. Porro si universalis ecclesie fides falsa extitit, aut nunquam fuit catholica ecclesia, aut periit. Nichil namque efficacius ad interitum animarum, quam perniciosus error. Si autem non fuisset aut periisset catholicus nemo consenserit, alioquin non est quod Abrahe promisit Veritas, In semine tuo benedicentur omnes gentes.

*Item in psalmo<sup>66</sup>*

Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terre. Item, Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terre. Et alibi, Quos redemit de manu inimici, et de regionibus congregavit eos, a solis ortu et occasu, ab aquilone et mari.

*Item beatus Augustinus in prima expositionis psalmorum parte*

Ecclesia magna, quid est, fratres? nunquid exigua pars orbis terrarum? Ecclesia magna totus orbis est. Item in eadem, Annuntiavi iustitiam tuam in ecclesia magna. Quam magna? Toto orbe terrarum. Quam magna? In omnibus gentibus. Cur in omnibus gentibus? Quia in omnem terram exivit sonus eorum. Item in tertia eiusdem operis parte  
Corpus Christi constat ex multis credentibus in toto orbe terrarum. Item in eodem. Tabernaculum Domini est ipsa ecclesia in toto orbe terrarum diffusa. Et alibi, Corpus Christi iam totus mundus est. Corpus Christi ab oriente in occidentem consonat.

*Item in libro de agone Christiano<sup>67</sup>*

Nec eos audiamus qui sanctam ecclesiam, que una catholica est, negant per orbem terrarum esse diffusam. Et Dominus in Evangelio, Ager est hic mundus. Et paulo post, Simile est regnum celorum sagene misse in mare, et ex omni genere piscium congreganti. Adversus tam preclara Spiritus sancti testimonia, obiiciunt isti tales, Predicatum est Evangelium in omnibus gentibus, credidit mundus, facta est ecclesia, crevit, fructificavit, sed imperitia male intelligentium peribit. Hanc sacrilegam vanitatem evertit Evangelica veritas, et prophetarum non violanda auctoritas. Pollicetur enim Dominus ecclesie sue dicens, Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.

*Augustinus in secunda parte expositionis psalmorum<sup>68</sup>*

---

<sup>64</sup> (cap. 8) add. M<sup>2</sup>

<sup>65</sup> (cap. 3) add. M<sup>2</sup>

<sup>66</sup> 2 add. M, om. CPD

<sup>67</sup> (cap. 29) add. M<sup>2</sup>

Spes omnium finium terre. Non unius anguli, non Pannonie, aut Iudee, aut Africe, non orientis aut occidentis, sed omnium finium terre.

*Item in eadem<sup>68</sup>*

Hec prophetia propter eos promissa est, qui putant religionem nominis Christiani usque ad certum tempus in hoc mundo victuram, et postea non futuram. Permanebit autem cum sole, id est quandiu sol oritur et occidit. Falsum est igitur quod ab istis de corpore Christi creditur et astruitur. Ergo vera caro eius est quam accipimus, et verus sanguis quem<sup>70</sup> potamus.

(*De sacramento corp. cap. 5 cum sequentibus.*)

<sup>68</sup> (in psal. 54) add. M<sup>2</sup>

<sup>69</sup> (in psal. 71) add. M<sup>2</sup>

<sup>70</sup> aqua add. C, om. RPMD

## 10

<sup>1</sup>Ego Berengarius indignus ecclesie Sancti Mauricii Andegavensis diaconus, cognoscens<sup>2</sup> veram<sup>3</sup>, catholicam et apostolicam fidem, anathematizo omnem heresim, precipue eam de qua hactenus infamatus sum, que astruere conatur, panem et vinum que in altari ponuntur, post consecrationem solummodo sacramentum, et non verum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse<sup>4</sup>, nec posse<sup>5</sup> sensualiter, nisi in solo sacramento manibus sacerdotum tractari, vel frangi, aut fidelium dentibus atteri. Consentio autem sancte Romane et apostolice sedi, et ore et corde profiteor, de sacramentis dominice mense eam fidem me<sup>6</sup> tenere, quam Dominus et venerabilis<sup>7</sup> papa Nicolaus, et hec sancta sinodus auctoritate evangelica et apostolica, tenendam tradidit, mihiq[ue] firmavit, scilicet panem et vinum que in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, et sensualiter non solum sacramento, sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi, et fidelium dentibus atteri, iurans per sanctam et omousion Trinitatem, et per hec sacrosancta Christi Evangelia. Eos vero qui contra hanc fidem venerint, cum dogmatibus et sectatoribus suis eterno anathemate dignos esse pronuntio. Quod si ego ipse aliquando aliquid contra hec<sup>8</sup> sentire ac predicare<sup>9</sup> presumpsero, canonum severitati subiaceam. Lecto et perfecto sponte subscripsi. Hanc confessionem sue fidei de corpore et sanguine Domini a Berengario Rome coram centum tredecim<sup>10</sup> episcopis factam, misit papa Nicolaus per urbes Italie, Gallie,<sup>11</sup> Germanie, et ad quecumque<sup>12</sup> loca fama pravitatis eius antea pervenire potuit, ut

<sup>1</sup> *No rubric or break CPB; Nota R; Professio Berengarii quomodo consentiat sancte Romane Ecclesie de corpore et sanguino Domini. Berengarius add. M*

<sup>2</sup> cogn- CPM; agn- D

<sup>3</sup> et add. D, om. CPM

<sup>4</sup> Ie. Chr. esse CPM; esse Ie. Chr. D

<sup>5</sup> posse CPM; possit D

<sup>6</sup> me CP; om. M

<sup>7</sup> et ven. in mg. C

<sup>8</sup> hec CPB; hoc D?M

<sup>9</sup> sent. ac pred. CBM; sent. aut pred. PV; pred. ac sent. D

<sup>10</sup> tred. CPBD; viginti M

<sup>11</sup> et add. DM, om. CRPB

<sup>12</sup> quecumque CVBDM; cumque P

ecclesie que prius doluerant de adverso<sup>13</sup> atque adverso<sup>14</sup>, postea gauderent de reverso atque converso.

*IP 1.126 (De cons., dist. 2, c. Ego Berengarius.)*

*Item in homilia psalmi XLV, ad Iudeos loquens<sup>15</sup>*

<sup>16</sup>In illius nomine quem occidistis baptizamini, et dimittuntur vobis peccata vestra, modicum vel postea cognovistis, securi iam bibite sanguinem quem fudistis. Videtur sanctus ille panis quo corpus Domini consecratur, et visibiliter ore percipitur, sed virtus Verbi Dei vel divinitas qua anima percipientis sanctificatur, videri non potest. Elementum panis videtur, sed verissime corpus Christi est? Inde Paulus apostolus, Panis quem frangimus nonne corpus Domini est, et calix cui benedicimus, nonne sanguis Domini est? Nos perendie accipimus visibilem cibum, sed aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti<sup>17</sup>. Quam multi de altari accipiunt et moriuntur, et accipiendo indigne moriuntur. Ipsa Veritas dicit, Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo. Signum quia manducat et bibit, hoc est, si manet et manetur, si habitat et inhabitatur, si heret ut non deseratur. Verba Christi si spiritualiter intelligantur, spiritus et vita sunt. Si vero carnaliter accipiuntur, sunt quidem in seipsis spiritus et vita, sed illis non sunt qui carnaliter intelligunt, et ex fide non venerantur. Nam sicut spiritus hominis, id est anima, non vivificat, nisi ea membra que unitate corporis continentur, recisa vero membra non vivificant; sic nisi eos qui in corpore Christi, hoc est in unitate consistunt ecclesie. Sciendum est enim, valde timendum, quod quicunque fuerit superbus minister cum zabulo computatur, sed non contaminatur donum Christi.<sup>18</sup> Quod per illum fluit purum, quod per illum transit liquidum, venit ad fertilem terram. Spiritualis vero virtus sacramenti ita est, que ab illuminandis pura excipitur, et si per immundos transeat; tamen non inquinatur.

<sup>13</sup> adverso CPM; averso P<sup>2</sup>VBD

<sup>14</sup> aduerso CPV; perverso M

<sup>15</sup> (Aug. in expos. psal. 45) add. M<sup>2</sup>

<sup>16</sup> FH begin cap. here

<sup>17</sup> (Aug., tract. 27 (26 Fr) in Joan. c. 16) add. M<sup>2</sup>

<sup>18</sup> (Lib IV Sent., dist. 11, § 2, h; Aug. ser. 28, ad fratres in eremo.) add. M<sup>2</sup>

## 11

*Quod omne crimen sacrificiis Deo oblatis deleatur<sup>1</sup>. Ex decreto Iulii pape episcopis per Egiptum missis*

Cum omne crimen atque peccatum oblatis Deo sacrificiis deleatur, quid de cetero pro delictorum expiatione Domino dabitur, quando in ipsa sacrificii oblatione erratur? Audivimus enim quosdam scismatica ambitione detentos, contra divinos ordines et apostolicas institutiones lac pro vino in divinis sacrificiis dedicare, alias quoque intinctam Eucharistiam populis pro complemento communionis porrigerere, quosdam etiam<sup>2</sup> expressum vinum in sacramento dominici calicis offerre, alias vero pannum lineum musto intinctum per totum annum reservare, et in tempore sacrificii aqua partem eius lavare, et sic offerre. Quod quam sit evangelice atque apostolice doctrine contrarium, et consuetudini ecclesiastice adversum, non difficile ab ipso fonte veritatis<sup>3</sup> probabitur, a quo ordinata ipsa sacramentorum misteria processerunt.

<sup>1</sup> del. CPHD; expiatur M

<sup>2</sup> ss C

<sup>3</sup> fonte ver. CPM; ver. fonte D

Cum enim magister veritatis verum salutis nostre sacrificium suis commendaret discipulis, nulli lac, sed panem tantum et calicem<sup>4</sup> sub hoc sacramento cognoscimus dedisse. Legitur enim in evangelica veritate, Accepit Iesus panem et calicem, et benedicens dedit discipulis suis. Cesset ergo lac sacrificando offerri, quia manifestum et evidens exemplum evangelice veritatis illuxit, quod preter panem et vinum aliud offerri non liceat. Illud vero quod<sup>5</sup> pro complemento communionis intinctam tradunt eucharistiam populis, nec hoc prolatum<sup>6</sup> ex evangelio testimonium receperunt, ubi apostolis corpus suum et sanguinem commendavit. Seorsum enim panis, et seorsum calicis commendatio memoratur. Nam intinctum panem aliis Christum prebuisse non legimus, excepto illi tantum discipulo, quem intincta bucella magistri proditorem ostenderet, non que sacramenti huius institutionem signaret. Nam quod<sup>7</sup> de expresso botro, id est de uvarum granis populus communicat, valde est omnino confusum, sed si necesse fuerit botrus in calice comprimatur, et aqua misceatur, quia calix dominicus iuxta canonum preceptum<sup>8</sup> vino et aqua permixtus debet offerri, quia videmus in aqua populum intelligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi. Ergo cum in calice vino aqua<sup>9</sup> miscetur, Christo populus adunatur, et credentium plebs ei in quem credidit copulatur et iungitur. Que copulatio et coniunctio<sup>10</sup> aque et vini sic miscetur in calice Domini ut mixtio illa non possit separari. Nam si vinum tantum quis<sup>11</sup> offerat<sup>12</sup>, sanguis Christi incipit esse<sup>13</sup> sine nobis, si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo. Ergo quando<sup>14</sup> botrus solus offertur, in quo vini efficientia tantum demonstratur, salutis nostre<sup>15</sup> sacramentum<sup>16</sup> negligitur<sup>17</sup>, quod aqua significatur. Non enim potest calix Domini esse aqua sola, aut vinum solum, nisi in<sup>18</sup> utrumque misceatur. Et ideo quia iam ex hoc plurima et multiplex maiorum manavit sententia, deinceps omnis talis error atque presumptio cessare debet, ne perversorum inordinata compago statutum veritatis enervet. Et ideo nulli deinceps<sup>19</sup> licitum erit aliud in divinis sacris<sup>20</sup> offerre, nisi iuxta antiquorum sententiam conciliorum panem tantum, et calicem vino et aqua permixtum. De cetero aliter quam preceptum est faciens tamdiu<sup>21</sup> sacrificando cessabit, quamdiu legitima penitentie<sup>22</sup> satisfactione correptus, ad gradus sui officium redeat, quod amisit.

*BD 5.1] IP 1.146 (De cons., dist. 4, c. Cum omne crimen. Concilii Bracar. III, cap. 1.)*

<sup>4</sup> tantum et cal. CPM; et cal. tantum D

<sup>5</sup> quod P<sup>2</sup>VM BD, om. CPBD

<sup>6</sup> hoc prol. CPM; prol. hoc D

<sup>7</sup> quod CPM; om. D

<sup>8</sup> can. preceptum CRP; preceptum can. D; can. precepta M

<sup>9</sup> vino aqua CPM; aqua vino D

<sup>10</sup> cop. et con. CPM; con. et cop. D

<sup>11</sup> quis P<sup>2</sup>VDFM; qui CRP

<sup>12</sup> off. quis marked for reversal D

<sup>13</sup> inc. esse CPD; esse inc. M

<sup>14</sup> quando CPDM; om. Fr

<sup>15</sup> a non add. and canc. C

<sup>16</sup> non add. PD, later canc. P

<sup>17</sup> -lig- RPDM; -leg- C

<sup>18</sup> in CPD; om. M

<sup>19</sup> nulli dein. CPM; dein. nulli D

<sup>20</sup> sacris CRPF; sacrificiis DM

<sup>21</sup> a add. CM; om. RPVBDFH

<sup>22</sup> diu a sacrif. - pen. over erasure and in mg. C<sup>2</sup>

## 12

*Quod in eucharistia nec pura aqua nec purum vinum offeratur<sup>1</sup>. Ex concilio Warmatiensi, cap. 2*

In Eucharistia non debet pura aqua offerri, ut quidam sobrietatis causam falluntur, sed vinum cum aqua mistum, quia et vinum fuit in redemptionis nostre misterio cum dicit, Non bibam de genimine vitis, et aqua mixtum quod post cenam dabat. Sed de latere eius aqua cum sanguine egressa, vinum de vera carnis eius vita cum aqua expressum, ostendit. Cum igitur veritas verum salutis nostre sacrificium suis commendaret discipulis, panem tantum, et calicem sub hoc sacramento prebuisse cognoscimus. Ideoque preter panem, et vinum cum aqua mistum, aliud non debet offerri<sup>2</sup>. Calix enim dominicus vino et aqua commistus debet offerri, quia videmus in aqua populum intelligi, in vino vero ostendi sanguinem Christi. Ergo quando in calice vinum et aqua miscetur, Christus populusque adunatur, et credentium plebs ei in quem credidit, copulatur et iungitur. Que copulatio et coniunctio aque et vini sic miscetur in calice Domini, ut commixto illa non possit separari; nam si vinum tantum, quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis; si vero aqua sit sola, plebs esse incipit sine Christo. Non potest calix Domini esse aqua sola, aut vinum solum, nisi utrumque sibi misceatur.

(*Concil. Wormat., cap. 4.*) BD 5.2]

<sup>1</sup> off. CPD; offerri debeat M

<sup>2</sup> Idem habetur supra, cap. 11.add. in note Fr

## 13

*Ut in sacrificio panis et vinum cum aqua mixtum offeratur<sup>1</sup>. Ex concilio Carthaginensi<sup>2</sup>, cap. 23*

Ut in sacramentis corporis et sanguinis Domini nichil amplius offeratur, quam quod ipse Dominus dicit, hoc est, panis et vinum aqua mixtum, nec amplius in primitiis offeratur Deo vino et frumento.

BD 5.3] (*De cons., dist. 2, c. Ut in sacramentis.*)

<sup>1</sup> Ut - off. CPD; De eodem M

<sup>2</sup> III add. M

## 14

*Ut nichil aliud in sacrificio offeratur nisi panis et vinum aqua mixtum<sup>1</sup>. Ex concilio Africano<sup>2</sup>, cap. 4*

Ut in sacramentis corporis et sanguinis Domini nichil amplius offeratur, quam quod ipse Dominus tradidit, hoc est, panis et vinum aqua mistum. Primitie vero ceu mel, et lac quod uno die solemnissimo infantum misterio solet offerri, quamvis in altari offerantur, suam tamen habeant propriam benedictionem, ut a sacramento dominici corporis et sanguinis distinguantur, nec amplius in primitiis offeratur, quam de uvis et frumentis.

BD 5.4] (*De consecr., dist. 2, c. Ut in sacramentis.*)

<sup>1</sup> Ut - off. CP; Item de eodem M

<sup>2</sup> III add. M

## 15

*De Passione Domini in consecratione corporis<sup>1</sup> miscenda. Ex decretis Alexandri pape, cap. 5*

In sacramentorum quoque oblationibus que inter missarum solempnia Domino offeruntur, passio Domini miscenda est, ut ubi corpus eius et sanguis conficitur, passio celebretur, ita ut repulsis opinionibus superstitionum, panis tantum et vinum aqua mistum in sacrificio offerantur. Non debet, ut a patribus accepimus, et ipsa ratio docet, in calice Domini, aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permistum, quia utrumque ex latere eius in sua passione profluxisse legitur. Ipsa vero Veritas nos instruit calicem et panem in sacramento offerre, quando ait, Accepit Iesus panem, et benedixit, deditque discipulis suis, dicens, Accipite et manducate, Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Similiter postquam cenavit, accepit calicem, deditque discipulis suis dicens, Accipite, et bibite ex eo omnes, quia hic est calix sanguinis mei qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum. Crimina enim atque peccata, oblatis his Domino sacrificiis delentur, idcirco, et passio eius in his commemoranda est, qua redempti sumus, et sepius recitanda, atque hec Domino offerenda. Talibus hostiis delectabitur, et placabitur Dominus, et peccata dimittet indulgentia<sup>2</sup>. Nichil enim in sacrificiis maius esse potest, quam corpus et sanguis Christi, nec ulla oblatio hac potior est, sed omnes precellit, que pura conscientia Domino offerenda est, et pura mente consummanda est. Et sicut potior est ceteris, ita potius excoli et venerari debet.

*BD 5.5] (De cons., dist. 2, c. In sacramentorum.) (De cons., dist. 2, c. Nihil in sacrificiis.)*

---

<sup>1</sup> corp. CPM; om. D

<sup>2</sup> [ingentia] add. M

## 16

*Que species ad altare non ad sacrificium, sed ad benedictionem simplicem offerantur.*

*Ex canone apostolorum, cap. 4*

Offerri<sup>1</sup> non licet aliquid ad altare preter novas spicas, et uvas, et oleum ad luminaria, et fabas, et thimiamata ad incensum, tempore quo sacra celebratur oblatio.  
*BD 5.6]*

---

<sup>1</sup> -rrī CPL; -rre DM; Afferri V

## 17

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex decreto Melchiadis pape, cap.<sup>2</sup> 1<sup>3</sup>*

He species quas non licet offerre super altare<sup>4</sup>, iuxta constitutionem apostolorum, eorumque successorum, ad domum sacerdotum deferantur, et a sacerdotibus benedicantur, et simplici benedictione benedicta, demum a populis sumantur. Fabe tantum et uve, spice nove, oleum, et odoramenta ad incensum, et cetera que apostoli constituerunt, super altare offerantur.

*BD 5.7]*

---

<sup>1</sup> ead. re CPD; eodem M

<sup>2</sup> cap. CPM; conc. D

<sup>3</sup> i RBHM; after corr. CP

<sup>4</sup> ss R

**18**

*Nichil in sacrificium<sup>1</sup> preter quod<sup>2</sup> Dominus statuit offerendum. Ex canone apostolorum, cap. 3*

Si quis episcopus aut presbiter preter ordinationem Domini alia quedam in sacrificio offerat super altare, id est mel aut lac, aut pro vino siceram, aut confecta quedam, aut volatilia, aut animalia aliqua, aut legumina, contra constitutionem faciens, deponatur.

*BD 5.8J*

---

<sup>1</sup> -ium CPBD; -io M

<sup>2</sup> quod CPBD; quae M

**19**

*Ut presbiteri vas mundum habeant, ubi corpus Domini cum diligentia recondatur. Ex concilio Turonico, cap. 4<sup>1</sup>*

Ut<sup>2</sup> omnis presbiter habeat pixidem, aut vas tanto sacramento dignum, ubi corpus Domini cum diligentia recondatur ad viaticum recendentibus de seculo. Que tantum sacra oblatio intacta debet esse in sanguine Christi, ut veraciter presbiter possit dicere infirmo, Corpus et sanguis Domini nostri Iesu Christi proficiat tibi in remissionem peccatorum et vitam eternam. Semperque sit super altare obserata, propter mures et nefarios homines, et de septimo in septimum mutetur semper, id est a presbitero illa sumatur, et alia que eadem die consecrata est in loco eius subrogetur, ne forte diutius observata mucida, quod absit, fiat.

*BD 5.9J*

---

<sup>1</sup> 4 CPM; 3 D

<sup>2</sup> Ut CPD; *om.* M

**20**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Warmatiensi, cap. 5*

Ut<sup>2</sup> presbiter semper eucharistiam habeat paratam, ut quando quis infirmatus fuerit, aut parvulus infirmus fuerit, statim eum communicet, ne sine communione moriatur.

*BD 5.10J IP 1.147 (De cons., dist. 2, c. Presbyter.)*

---

<sup>1</sup> De - re CPD; Ut presbiteri eucharistiam semper habeant paratam L; Ut presbyter semper Eucharistiam propter infirmos habeat paratam M

<sup>2</sup> Ut CPLD; *om.* M

**21**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex epistola Clementis pape, cap. 28<sup>2</sup>*

Certe<sup>3</sup> tanta in altari<sup>4</sup> holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant. Quod remanserit, in crastinum non reservetur, sed cum timore, et tremore, clericorum diligentia consumatur. Qui autem residua corporis Domini, que in sacrario relicta sunt

---

<sup>1</sup> De - re CPLD; Tanta in altari holocausta offerenda, quanta populo sufficere possint, et quod remanserit cum timore, et tremore, magna diligentia clericorum sumendum M

<sup>2</sup> cap. 28 CPLD; *om.* M

<sup>3</sup> Certe CPLD; *om.* M

<sup>4</sup> tanta in alt. CPM; in alt. tanta D

sumunt, non statim ad communes cibos sumendos convenient, ne putent sancte portioni commiscere cibum, qui per aqualiculos digestus in secessum emittitur. Si ergo mane dominica portio editur, usque ad sextam ieunent ministri qui eam sumpserunt, et si tertia vel quarta hora acceperint, ieunent usque ad vesperam. Sic secreta sanctificatione eterna custodienda sunt sacramenta.

(*epist. II ad Iacob., fratrem Domini.*) BD 5.11] IP 1.148 to consumatur (*De cons., dist. 2, c. Tribus gradibus.*)

## 22

*De eadem re. Ex concilio Aurelianensi, cap. 4*

Illud etiam annexendum videtur, ut oblata que in altario<sup>1</sup> offeruntur, de sabbato in sabbatum semper innoventur; quia panes propositionis, qui super mensam Domini ponebantur a sabbato in sabbatum semper mutabantur ne diu servati mucidi fiant, et ut quidam seviunt<sup>2</sup>, igni concrementur. Quod si aliquis diabolo instigante hoc facere presumpserit, anathema sit.

BD 5.12]

---

<sup>1</sup> -rio CPL; -ri M

<sup>2</sup> seviunt CRV<sup>2</sup>HM; sentiunt P?V?D; [sentiunt] add. M

## 23

*Ut presente et precipiente presbitero, diaconus populum communicet. Ex concilio Carthaginensi<sup>1</sup>, cap. 38*

Ut<sup>2</sup> diaconus presente presbitero eucharistiam corporis Christi, populo, si necessitas cogit, iussus eroget.

BD 5.13] (*Distinct. 93, c. Diaconi.*)

---

<sup>1</sup> IV add. M

<sup>2</sup> Ut RPDM; Et C

## 24

*Quod discretio magna esse debeat in perceptione corporis et sanguinis Domini. Ex epistola Clementis pape, cap. 32<sup>1</sup>*

In perceptione corporis et sanguinis dominici magna discretio adhibenda est. Cavendum est enim ne, si nimium in longum differatur, ad perniciem anime pertineat, dicente Domino, Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Si vero indiscrete accipiatur, timendum est illud quod ait apostolus, Qui manducat et bibit corpus et sanguinem Domini indigne, iudicium sibi manducat et bibit. Iuxta eiusdem vero apostoli vocem, Probet seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat, ut videlicet abstinentis aliquantis diebus ab operibus carnis, et purificans corpus animamque suam, preparet se ad percipiendum tantum sacramentum, exemplo David, qui nisi confessus fuisset se abstinuisse ab opere coniugali ab heri, et nudius tertius, nequaquam panes propositionum a sacerdote accepisset.

BD 5.14] (*Epist. II ad Iacob., fratrem Domini*).

---

<sup>1</sup> cap. 32 CPD; om.M

**25<sup>1</sup>**

*De cotidiana perceptione eucharistie<sup>2</sup>. Ex dictis Augustini*

Cotidie eucharistie communionem accipere nec laudo, nec vitupero, omnibus tamen dominicis diebus<sup>3</sup> communicandum hortor<sup>4</sup> Si tamen mens in affectu peccandi est, gravari magis dico eucharistie perceptione, quam purificari<sup>5</sup>. Et ideo quamvis quis peccato mordeatur, peccandi tamen non habeat de cetero<sup>6</sup> voluntatem, communicaturus satisfaciat lacrimis et orationibus, et confidens de Domini miseratione<sup>7</sup> accedat ad eucharistiam intrepidus et securus. Sed hoc de illo dico, quem mortalia peccata non gravant.<sup>8</sup>

(lib. *De eccles. dogm.*, c. 53). BD 5.15] Ctp 3.2.2; IP 1.149 (*De cons., dist. 2, c. Quotidie.*)

<sup>1</sup> between 2. 7 (pt) and 2. 8 (pt) H

<sup>2</sup> euch. CPLD; corporis et sanguinis Domini M

<sup>3</sup> Dom. dieb. CPLD; dieb. Dom. M

<sup>4</sup> (Lib. IV Sententiarum, dist. 12, § h.) add. M<sup>2</sup>

<sup>5</sup> purif. CPM; purgari D

<sup>6</sup> non hab. de cet. CPD; de cet. non hab. M

<sup>7</sup> miseratione CVBD; misericordia PM

<sup>8</sup> Nam que mortalia crimina post baptismum commissa premunt, hortor primum publica penitentia satisfacere, et ita sacerdotis iudicio reconciliatum communioni sociari, si vult non ad iudicium suum eucharistiam percipere. add. H

**26**

*De eadem re. Ex dictis eiusdem ad Ianuarium*

Dixerit quispiam non cotidie accipiendam eucharistiam, alius affirmet cotidie. Faciat unusquisque quod secundum fidem suam sic credit esse faciendum. Neque enim litigaverunt inter se, aut quisquam se alteri preposuit Zacheus et ille centurie, cum alter eorum gaudens in domo sua suscepit Dominum; alter dixerit, Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum. Ambo Salvatorem honorificantes, quamvis non uno modo; ambo peccatis miseri; ambo misericordiam consecuti. Ad hec valet quod manna secundum propriam voluntatem in ore cuiusque sapiebat<sup>1</sup>.

(Aug. epist. 118 ead., dist. 2) BD 5.16] Ctp 3.2.3

<sup>1</sup> Ad hec (hoc D)- sapiebat CPBFLD (BD); Valet etiam ad hanc similitudinem quod in primo populo unicuique manna secundum propriam voluntatem in ore sapiebat: sic in ore cuiusque Christiani sacramentum, illud quomodo sumatur aestimandum. M

**27**

*De laicis, si frequentius non sit<sup>1</sup> ter in anno communicent. Ex epistola Fabiani pape, cap. 4<sup>2</sup>*

Ut<sup>3</sup> si non frequentius oblatione<sup>4</sup> homines communicent ter in anno<sup>5</sup>, nisi forte quis maioribus quibuslibet criminibus impediatur<sup>6</sup>, in Pascha<sup>7</sup> et Pentecosten<sup>8</sup> et Natali Domini.

BD 5.17] IP 1.150 (*De cons., dist. 2, c. Etsi non frequentius.*)

<sup>1</sup> si - sit CPBFLD; ut si non amplius, saltem M

<sup>2</sup> 4 CPBL; 3 DM

<sup>3</sup> Ut CPDHM; Et RFL

<sup>4</sup> obl. CPLD; saltem in anno ter M

<sup>5</sup> ter in anno CPD; om. M

<sup>6</sup> cr. imp. CPM; imp. cr. D

<sup>7</sup> videlicet add. M, om. CPD

<sup>8</sup> -ten RPDFHL; -t' C; -te M

**28**

*De eucharistia, ut semper qui peccat<sup>1</sup>, semper accipere debeat<sup>2</sup>. Ex dictis Cipriani et aliorum sanctorum patrum<sup>3</sup>*

Sanctus igitur<sup>4</sup> Ciprianus dixit, Eucharistia cotidie ad cibum salutis accipitur. Sanctus Ambrosius dixit, Si quotienscunque effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, debeo semper accipere, qui semper pecco, debeo semper accipere medicinam. Sanctus Hilarius dixit, Si non tanta sunt peccata, ut excommunicetur quis, non debet a medicina corporis Domini separari. Unde timendum est ne diu abstractus a Christi corpore alienus remaneat a salute. Nam manifestum est vivere, qui corpus attingunt Christi, ipso Domino dicente, Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui enim iam peccare quievit, communicare non desinat.

(In serm. *Cene Domini*; lib. IV *De sacram.*, cap. 6.) BD 5.18] *De cons. D 2 c 14 has Si quotiensc. - medicinam*

---

<sup>1</sup> semp. - pec. CPLD; qui semper peccant M

<sup>2</sup> debeat CPD; debeant M

<sup>3</sup> patrum CPM; om. D

<sup>4</sup> igitur CPBD, om. LM

**29**

*Quod in<sup>1</sup> singulis diebus dominicis<sup>2</sup> in Quadragesima fideles communicandi sunt<sup>3</sup>. Ex decretis Silverii<sup>4</sup> pape, cap. 3*

Singulis diebus dominicis<sup>5</sup> in Quadragesima, preter hos qui excommunicati sunt, et preter illos qui in publica penitentia sunt, sacramenta corporis et sanguinis Christi sumenda sunt, et in Cena Domini, in vigilia Pasche, et in die Resurrectionis Domini, et in Pentecoste; et in Natali Domini, penitus ab omnibus communicandum est.

BD 5.19]

---

<sup>1</sup> in CM; om. RPBDH

<sup>2</sup> dieb. dom. CPM; dom. dieb. D (Quod dominicis diebus FH)

<sup>3</sup> sunt CRP; sint BDHM

<sup>4</sup> -erii CPM; -estri D

<sup>5</sup> dieb. dom. CPHM; dom. dieb. D

**30**

*Ut in Cena Domini eucharistie perceptio non negligatur<sup>1</sup>. Ex decretis Soteris pape, cap. 5*

In Cena Domini a quibusdam perceptio eucharistie negligitur<sup>2</sup>. Que quoniam in eadem die ab omnibus fidelibus, exceptis his quibus pro gravibus criminibus inhibitum est, percipienda sit, ecclesiasticus usus demonstrat, cum etiam penitentes eadem die ad percipienda corporis et sanguinis dominici sacramenta, reconcilientur. BD 5.20] Ctp 3.2.4 (*De const., dist. 2, c. In Cena.*)

---

<sup>1</sup> -lig- RPDM; -leg- C

<sup>2</sup> -lig- RPDM; -leg- C

## 31

*De histrionibus et magis<sup>1</sup>, si communionem cum ceteris fidelibus accipere debeat. Ex epistola sancti<sup>2</sup> Cipriani ad Eucratium<sup>3</sup>*

Ciprianus Eucratius<sup>4</sup> confratri salutem. Pro dilectione tua et reverentia<sup>5</sup> consulendum me existimasti<sup>6</sup>, frater carissime, quid mihi videatur<sup>7</sup> de histrione et mago<sup>8</sup> illo, qui apud vos constitutus adhuc in<sup>9</sup> artis sue dedecore perseverat et magister et doctor non erudiendorum, sed perdendorum puerorum, id est<sup>10</sup> quod male didicit<sup>11</sup>, ceteris quoque insinuat; an talibus sacra communio cum ceteris Christianis debeat dari. Haud<sup>12</sup> nobiscum communicare puto<sup>13</sup> nec maiestati divine, nec evangelice discipline congruere, ut pudor et honor ecclesie tam turpi et infami contagione fedetur.

(10 lib. I Epistolarum).BD 5.21] Ctp 3.2.5; IP 1.152 (De const., dist. 2, c. Cyprianus.)

<sup>1</sup> et mag. CPHD; om. M

<sup>2</sup> sancti CPHM; om. D

<sup>3</sup> -arium CRPBH; -astium C<sup>2</sup>H; -aristium D; Car' V; Eucar' V<sup>2</sup>

<sup>4</sup> -atio BM; -astio CRH; Eucharistio PVD

<sup>5</sup> et rev. CPBD; et (om. Fr) verecundia mutua M

<sup>6</sup> existim- CRM; estim- PV; extim- D

<sup>7</sup> corr. fr. -antur D

<sup>8</sup> et mago CPD; om. M

<sup>9</sup> adhuc in CPD; in eiusdem adhuc M

<sup>10</sup> est CPD; om. M

<sup>11</sup> corr. fr. -icerat D

<sup>12</sup> Haut PD

<sup>13</sup> talibus sacra - puto CPD; talis debeat communicare nobiscum. Puto ego M

## 32

*Quandiu unusquisque ante sacram communionem ab uxore se<sup>1</sup> abstinere debeat. Ex concilio Eliberitano, cap. 3<sup>2</sup>*

Omnis homo ante sacram communionem a propria uxore abstinere debet tres, aut quatuor, aut septem dies.

BD 5.22] IP 1.151a (De cons., dist. 2, c. Omnis homo.)

<sup>1</sup> se CPD; om. M

<sup>2</sup> cap. 3 CPD; om. M

## 33

*Quod<sup>1</sup> inter catholicos non connumeretur<sup>2</sup> qui in istis temporibus<sup>3</sup> Pascha, Pentecoste<sup>4</sup>, Natale Domini non communicaverit<sup>5</sup>. Ex canone<sup>6</sup> Agathensi<sup>7</sup> Seculares qui Natale<sup>8</sup> Domini, Pascha et Pentecosten<sup>9</sup> non communicaverint, Catholici non credantur, nec inter Catholicos habeantur.*

<sup>1</sup> Quod CPD; Ut M

<sup>2</sup> connum- CPM; num- D

<sup>3</sup> ist. temp. CPD; om. M

<sup>4</sup> et add. M, om. CPD

<sup>5</sup> Quod - comm. as end of c 32 text C(before corr.)RPV; om. FH

<sup>6</sup> canone CPBDF; concilio HM

<sup>7</sup> cap. 18 add. FHM, om. CPD

<sup>8</sup> -ale CRPBH; -ali C<sup>2</sup>R<sup>2</sup>M; -al' VD

<sup>9</sup> -ten CD; Pentec' P; Penthec' V; Pent' B; -te RM

*BD 5.23J IP 1. 151b treats the rubric as part of the preceding canon, with CP (De cons., dist. 2, c. Seculares.)*

### 34

*Ut oblatio altaris singulis dominicis diebus<sup>1</sup> fiat. Ex decretis Fabiani pape, cap. 5*

Decrevimus ut in omnibus dominicis diebus, oblatio altaris ab omnibus viris vel mulieribus fiat, tam panis quam vini, ut per has immolations a peccatorum suorum fascibus liberentur.

*BD 5.24J*

---

<sup>1</sup> Dom. dieb. CPD; dieb. Dom. M

### 35

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex decretis eiusdem, cap. 10*

Oblationem quoque et panem in ecclesia facere iugiter admoneatur populus Christianus, quia in ipsa oblatione sibi et suis magnum remedium est animarum, et ipsa pace vera<sup>2</sup> unanimitas et concordia demonstratur.

*BD 5.25J*

---

<sup>1</sup> ead. re CPD; eodem M

<sup>2</sup> pace vera CPD; vera pace M

### 36

*De diaconibus quod communionem presbiteris<sup>1</sup> dare non debeant<sup>2</sup>. Ex concilio Niceno, cap. 18<sup>3</sup>*

Pervenit ad sanctum magnumque concilium, quod in quibusdam locis et civitatibus diaconi presbiteris gratiam sacre communionis porrigant, quod nulla regula tradidit, ut ab his qui potestatem non habent offerendi, illi qui offerunt Christi corpus accipiant. Nec non et illud innotuit, quod quidam diaconi ante episcopos sacram oblationem contingent. Hec igitur omnia resecentur, et in sua diaconi mensura permaneant, scientes quod episcoporum quidem ministri sint, inferiores autem presbiteris habeantur. Per ordinem ergo post presbiteros gratiam sacre communionis accipiant, aut episcopo aut presbitero eis porrigente. Sed nec sedere in medio presbiterorum diacono liceat, quia si hoc fiat, preter regulam et ordinem probatur existere. Si quis autem etiam post has definitiones obedire noluerit, a ministerio cessare debet<sup>4</sup>.